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Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы «ҚР ҰҒА Хабаршысы» 
ғылыми журналының Web of Science-тің жаңаланған нұсқасы Emerging Sources Citation 
Index-те индекстелуге қабылданғанын хабарлайды. Бұл индекстелу барысында 
Clarivate Analytics компаниясы журналды одан әрі the Science Citation Index Expanded, 
the Social Sciences Citation Index және the Arts & Humanities Citation Index-ке қабылдау 
мәселесін қарастыруда. Web of Science зерттеушілер, авторлар, баспашылар мен 
мекемелерге контент тереңдігі мен сапасын ұсынады. ҚР ҰҒА Хабаршысының 
Emerging Sources Citation Index-ке енуі біздің қоғамдастық үшін ең өзекті және беделді 
мультидисциплинарлы контентке адалдығымызды білдіреді. 

НАН РК сообщает, что научный журнал «Вестник НАН РК» был принят для 
индексирования в Emerging Sources CitationIndex, обновленной версии Web of Science. 
Содержание в этом индексировании находится в стадии рассмотрения компанией 
Clarivate Analytics для дальнейшего принятия журнала в the Science Citation Index 
Expanded, the Social Sciences Citation Index и the Arts & Humanities Citation Index. 
Web of Science предлагает качество и глубину контента для исследователей, 
авторов, издателей и учреждений. Включение Вестника НАН РК в Emerging Sources 
Citation Index демонстрирует нашу приверженность к наиболее актуальному и 
влиятельному мультидисциплинарному контенту для нашего сообщества.

NAS RK is pleased to announce that Bulletin of NAS RK scientific journal has been 
accepted for indexing in the Emerging Sources Citation Index, a new edition of Web of 
Science. Content in this index is under consideration by Clarivate Analytics to be accepted 
in the Science Citation Index Expanded, the Social Sciences Citation Index, and the Arts 
& Humanities Citation Index. The quality and depth of content Web of Science offers to 
researchers, authors, publishers, and institutions sets it apart from other research databases. 
The inclusion of Bulletin of NAS RK in the Emerging Sources Citation Index demonstrates 
our dedication to providing the most relevant and influential multidiscipline content to our 
community.
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КОРПОРАТИВНАЯ СОЦИАЛЬНАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 
МАЛОГО И СРЕДНЕГО БИЗНЕСА ДО И ПОСЛЕ ПАНДЕМИИ

Аннотация. Пандемия затронула большую часть бизнеса в 2020-
2021гг. Мир начал закрываться примерно в марте 2021г., и больше всего 
пострадал сегмент малого и среднего бизнеса по всему миру. Отрасли, 
которые явно пострадали, включают: недвижимость и строительство, 
отели, рестораны и транспорт. По мере того как мир вступил в новый 
год, рассмотрим влияние пандемии на малый и средний бизнес. 
Пандемия COVID-19 привела к нескольким сбоям в многонациональных 
производственных цепочках. Среди других сбоев наблюдается падение 
продаж продуктов, часто из-за блокирующих мер, что привело к отмене 
заказов в последнюю минуту, неоплате уже приобретенных ресурсов и 
уже изготовленных продуктов и, следовательно, расторжению трудовых 
договоров. Международные организации и неправительственные 
организации призвали транснациональные корпорации взять на себя 
корпоративную социальную ответственность (КСО) и соблюдать 
контракты.  Цель данной статьи - проанализировать, в какой степени этот 
моральный призыв также является правовым ресурсом, вытекающим 
из международных стандартов КСО. После оценки основных проблем 
трудового законодательства, вызванных пандемией COVID-19, 
проводится анализ каждой из выявленных проблем. Вывод анализа 
состоит в том, что на самом деле транснациональные корпорации не 

https://doi.org/10.32014/2021.2518-1467.158
mailto:gg_researcher@yahoo.com
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только морально обязаны брать на себя ответственность, но и полагаться 
на международные правовые нормы корпоративной социальной 
ответственности.

Ключевые слова: COVID-19, ООН, малый и средний бизнес, 
корпоративная ответственность, глобальные производственные цепочки, 
ответственное ведение бизнеса.
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ШАҒЫН ЖӘНЕ ОРТА БИЗНЕСТІҢ ПАНДЕМИЯҒА ДЕЙІНГІ 
ЖӘНЕ ОДАН КЕЙІНГІ КОРПОРАТИВТІК ӘЛЕУМЕТТІК 

ЖАУАПКЕРШІЛІГІ

Аннотация. Пандемия 2020-2021 жылдары бизнестің көп  түріне әсер 
етті. Барлық кәсіпорындар 2021 наурыз айында жабыла бастады, соның 
салдарынан бүкіл әлем бойынша шағын және орта бизнес сегменті қатты 
зардап шекті. Ондай салаларға: жылжымайтын мүлік пен құрылыс, 
қонақ үйлер, мейрамханалар мен көлікті жатқызуға болады. COVID-19 
пандемиясы көпұлтты өндіріс тізбегін бірнеше қайшылықтарға алып 
келді. Басқа сәтсіздіктердің арасында көбінесе бұғаттау шараларына 
байланысты өнімді сатудың төмендеуі байқалады, бұл соңғы 
минуттарда тапсырыстарды болдырмауға, сатып алынған ресурстар мен 
өндірілген өнімдерді төлемеуге, еңбек шарттарын бұзуға әкелгендігі 
анық. Халықаралық ұйымдар мен үкіметтік емес ұйымдар трансұлттық 
корпорацияларды корпоративтік әлеуметтік жауапкершілікті (КӘЖ) 
өз мойнына алуға және келісімшарттарды сақтауға шақырды. Аталған 
мақаланың мақсаты – моральдық үндеу құбылысының халықаралық 
КӘЖ стандарттарынан туындайтын құқықтық ресурс екендігін 
талдау болып табылады. COVID-19 пандемиясынан туындаған еңбек 
заңнамасының негізгі мәселелерін бағалағаннан кейін айқындалған 
мәселелердің әрқайсысына талдау жасалады. Талдау қорытындысы, 
шын мәнінде, трансұлттық корпорациялар жауапкершілікті өз мойнына 
алуға моральдық тұрғыдан ғана емес, сонымен бірге корпоративтік 
әлеуметтік жауапкершіліктің халықаралық құқықтық нормаларына да 
сүйенетіндігі анық.
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Түйін сөздер: COVID-19, БҰҰ, шағын және орта бизнес, корпо ратив-
тік жауапкершілік, жаһандық өндірістік тізбектер, бизнесті жауапты 
жүргізу.
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CORPORATE SOCIAL RESPONSIBILITY OF SMALL AND 
MEDIUM-SIZED BUSINESSES BEFORE AND AFTER THE 

PANDEMIC

Abstract. The pandemic affected a large part of business in 2020-2021. 
The world began to close around March 2021, and the segment of small and 
medium-sized businesses around the world was most affected. Industries that 
are clearly affected include: real estate and construction, hotels, restaurants 
and transportation. As the world enters the new year consider the impact of the 
pandemic on small and medium-sized businesses. The COVID-19 pandemic 
has led to several disruptions in multinational production chains. Among other 
failures, there is a drop in product sales, often due to blocking measures, which 
led to last-minute cancellation of orders, non-payment of already purchased 
resources and already manufactured products and, consequently, termination 
of employment contracts. International organizations and non-governmental 
organizations have called on multinational corporations to take on corporate 
social responsibility (CSR) and comply with contracts.  The purpose of this 
article is to analyze to what extent this moral appeal is also a legal resource 
arising from international CSR standards. After assessing the main problems 
of labor legislation caused by the COVID-19 pandemic, an analysis of each 
of the identified problems is carried out. The conclusion of the analysis is 
that, in fact, transnational corporations are not only morally obliged to take 
responsibility, but also rely on international legal norms of corporate social 
responsibility.

Key words: COVID-19, UN, small and medium-sized businesses, 
corporate responsibility, global production chains, responsible business 
conduct.

Введение. В двадцать первом веке, почти все страны мира находятся 
в «состоянии войны» с пандемией Covid19 и ее последствиями. 
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Каждый день мы слышим об экспоненциальном росте числа инфекций 
и увеличении числа смертей, возможном крахе фондового рынка, 
напряженности и сбоях в цепочках поставок, росте безработицы и 
том факте, что уязвимые слои общества находятся в более уязвимом 
положении, и так далее. Но чему научила нас эта пандемия в вопросах 
сострадания, морали и этики? 

В эти неспокойные времена перемен мы стали свидетелями того, 
как все секторы - государственный, частный, гражданское общество и 
отдельные лица – объединились для решения проблемы, связанной с 
этим вирусом.

Компании, как малые, так и крупные по всему миру, активно пытаются 
сбалансировать свою ответственность, ориентированную на интересы 
своих акционеров, с потребностями своих сотрудников, клиентов и 
общества.

Эта пандемия начинает показывать нам, что роль бизнеса в наших 
сообществах должна выходить за рамки традиционной логики 
максимизации прибыли. Рассмотрим некоторые тематические 
исследования в мире, а также в контексте моих исследований в 
Казахстане, которые помогают пролить свет на некоторые решения, 
которые компании внедряют в мире, а также в некоторых других странах 
в ответ на чрезвычайную ситуацию.

Материалы и методы. Чтобы проанализировать деятельность 
компаний в самые трудные моменты пандемии, мы выбрали известные 
и самые популярные компании в мире и в Казахстане, в частности. 
Есть несколько причин, которые побудили нас выбрать эти компании 
в качестве целевой аудитории. Первая причина заключается в 
важности, которую эти компании придают КСО из-за их статуса и 
размера листинга, что делает их более заметными, а различные группы 
заинтересованных сторон находятся под пристальным наблюдением. 
Второе связано с альтруистическими действиями этих компаний, 
которые были необходимы для решения различных ситуаций, таких как 
нехватка жилья, помещений и т.д., а также заявленная приверженность 
этих предприятий оказанию помощи уязвимым группам населения 
и содействию экономическому восстановлению. Тщательный анализ 
информации на веб-сайтах этих компаний привел к выявлению 
компаний, которые в большей степени, чем другие, в сотрудничестве с 
НПО разработали инициативы в интересах групп населения. 

Результаты и обсуждение. Корпоративная социальная 
ответственность (КСО) в настоящее время является хорошо известным 
показателем того, как бренд взаимодействует с заинтересованными 
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сторонами и сообществами, как на местном, так и на глобальном уровнях 
(Levashenko et.al, 2020). Поддержка общего блага стала такой же важной 
целью, как обеспечение акционерной стоимости и прибыльности для 
компаний всех размеров, вплоть до корпоративного уровня, во всех 
мыслимых сферах бизнеса.

Сегодня ценность того, чтобы быть хорошим корпоративным 
гражданином, выходит за рамки гордости и удовлетворения, предоставляя 
простую альтруистическую поддержку для достижения достойных 
целей. Сильная и последовательная политика КСО стала краеугольным 
камнем идентичности многих брендов с четко определенной клиентской 
базой и причинами, поддерживаемыми компаниями, от этических 
источников до условий работы подрядчиков, выбросов CO2 и тысяч 
других промежуточных вопросов. 

КСО - это не просто правильное решение, но компаниям становится 
все более полезно углублять свое взаимодействие с современными 
потребителями. Будучи относительно новым компонентом компании, 
КСО 2020 началась с огромного потенциала для интеграции деловых 
и социальных целей в симбиотические отношения, где каждый 
поддерживает другого и создает новые возможности для брендов и 
проблем, которые наиболее важны для их клиентов (Issenova, 2020).

Во времена пандемии COVID-19 корпоративная социальная 
ответственность (КСО) приобретает все большее значение, чем в 
обычное время. Но, несмотря на строгие моральные требования к 
транснациональным корпорациям брать на себя ответственность, вопрос 
в том, должны ли транснациональные корпорации также действовать 
ответственно в соответствии с правовыми инструментами являлся 
актуальным. В частности, этими документами являются: Трехсторонняя 
Декларация принципов многонациональных предприятий и социальной 
политики (далее - Декларация транснациональных корпораций), 
Руководящие принципы ОЭСР для многонациональных предприятий 
(далее - Руководящие принципы ОЭСР) и Руководящие принципы 
Организации Объединенных Наций по предпринимательству и правам 
человека. Прежде чем мы сможем ответить на этот вопрос более подробно, 
нам нужно сделать шаг назад и проанализировать, что происходит в 
эти времена пандемии COVID-19. Дискуссии о транснациональных 
корпорациях и ее цепочках поставок начались, когда некоторые районы 
Китая были закрыты, и возникли опасения, что некоторые продукты 
могут оказаться в дефиците, поскольку компании в Европе, Соединенных 
Штатах и Австралии массово передают свои производственные процессы 
на аутсорсинг Китаю и другим азиатским странам с 80-х годов. Когда 
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COVID-19 был объявлен глобальной пандемией, а Европа, Австралия и 
США закрылись в марте 2020 года, стало очевидным еще одно влияние 
практики аутсорсинга бизнеса.  Из-за блокировок значения потребления 
снизились в беспрецедентных количествах, что поставило многие 
компании на грань банкротства, если они не получили государственную 
поддержку. Немедленное падение продаж привело к быстрому 
прекращению, даже если некоторые этапы производственного процесса 
уже были завершены, например, ткани, которые уже были куплены и 
выровнены, а также к отмене или задержке запланированных (будущих) 
заказов. Третья проблема пандемии COVID-19 для глобальных цепочек 
поставок - (дополнительная) вспышка вируса в странах-поставщиках, 
особенно в Юго-Восточной Азии, Латинской Америке и Африке. Это 
привело бы к сокращению производства на заводах, не затронутых 
блокадами, в Европе, Австралии и Соединенных Штатах.

В начале 2020 года, когда мировая экономика переживала бум, 
большинство малых и средних предприятий (МСП) сосредоточились 
на привлечении новых клиентов и доступе к капиталу. Но начало 
COVID-19 принесло новые проблемы, в том числе экономический 
кризис и кризис в области здравоохранения. В результате менеджерам 
малого и среднего бизнеса пришлось адаптироваться, но на удивление 
многие сохраняют оптимизм в отношении будущего своей компании, 
преодолевая неопределенность (Levashenko et.al, 2020).

В докладе о тенденциях малого и среднего бизнеса рассматривается, 
как более 2300 малых и средних предприятий развиваются во всем мире 
в постоянно меняющихся условиях. В отчете показано, как малые и 
средние предприятия изменили свою деятельность за 3 года. Эти идеи 
могут помочь лидерам малого и среднего бизнеса адаптироваться и 
подготовиться к следующему этапу, поскольку бизнес-среда продолжает 
справляться с пандемией. Соответствовать ожиданиям клиентов сейчас 
сложнее, чем когда-либо. Предприятия малого и среднего бизнеса 
должны больше заботиться о безопасности и гигиене, соблюдать 
местные санитарные требования и предоставлять бесконтактные 
услуги. Реализация этих мер - это одно, но информирование клиентов 
об этом - совсем другое (Agafonova et.al, 2020). Поэтому неудивительно, 
что 55% опрошенных компаний внимательнее присматриваются к 
тому, как они общаются с клиентами, и почти половина расширила 
возможности общения с ними. Неудивительно, что предприятия малого 
и среднего бизнеса используют технологии для поддержания отношений 
с клиентами. Более половины растущих малых и средних предприятий 
говорят, что технологии способствуют удержанию клиентов или росту 
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клиентской базы. Фактически, предприятия встречаются с клиентами 
там, где они чувствуют себя наиболее комфортно: 63% потребителей 
тысячелетия и 61% потребителей поколения Z, говорят, что они с 
большей вероятностью поддержат малый бизнес за счет цифрового 
присутствия.

Малые и средние предприятия теперь полагаются на технологии, 
ориентированные на клиента, всеми возможными способами, от 
онлайн-доставки или заказов на доставку по дороге до большего 
количества электронной почты и социальных сетей. Мы также видим 
продолжающееся внедрение бизнес-технологий, таких как управление 
взаимоотношениями с клиентами (CRM). Малые и средние предприятия, 
использующие CRM, называют обеспечение лучшего и более быстрого 
обслуживания клиентов самым большим преимуществом технологии 
(Bakos, 2014). 

Влияние пандемии на малый бизнес можно определить по следующим 
критериям:

1) меньше посещений физических розничных магазинов: розничные 
магазины, которые имеют только физическое присутствие, серьезно 
пострадали из-за того, что мир был заблокирован. Многие магазины 
Mom & pop по всему миру были вынуждены закрыться или временно 
закрыться, поскольку их единственный / основной источник дохода был 
получен за счет покупателей. Опрос PNAS 5800 малых предприятий в 
мире показал, что 43% этих предприятий были вынуждены закрыться 
или временно закрыться из-за Covid 19. 

2) возросшее значение онлайн-сервисов: в то время как физические 
магазины и сервисы серьезно пострадали, пандемия оказалась 
чрезвычайно полезной для компаний, предлагающих товары и услуги 
онлайн. Увеличилось число новых и активных пользователей сайтов 
электронной коммерции, образовательных приложений, продуктов 
питания и доставки «последней мили», что привело к резкому 
увеличению их продаж во время этой пандемии. Многие компании были 
вынуждены создать присутствие в Интернете и получать доход от этой 
среды.

3) сокращение затрат: компании по всему миру начали сокращать 
расходы, увольняя своих сотрудников и офисы, поскольку работа на 
дому стала новой нормой. В этом году в апреле в Соединенных Штатах 
было сокращено 20 миллионов рабочих мест, 7,2 миллиона человек 
обратились за экстренной помощью по безработице в Канаде; уровень 
безработицы в Европе и Азии увеличился по сравнению с предыдущим 
годом.
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4) влияние на финансирование стартапов - согласно опросу, 
проведенному FCCI и Индийской сетью ангелов из 27 инвесторов, 
работающих в 250 стартапах и инкубаторах, 59% инвесторов предпочитают 
работать в стартапах, в которые они уже инвестировали, пока ситуация 
не улучшится, а не инвестировать в новые компании. Многим стартапам 
по всему миру пришлось прекратить свою деятельность в этом году, так 
как у них не хватало средств для продолжения работы.

5) влияние на рынок жилья - пандемия оказала уникальное влияние 
на рынок жилья. В связи с тем, что компании отказываются от своих 
офисных помещений для работы на дому, рынок коммерческой 
недвижимости сокращается, и стоимость коммерческой недвижимости 
значительно снизилась. С другой стороны, на рынке жилой недвижимости 
наблюдается положительная тенденция, так как люди все больше и 
больше времени проводят дома. Считается, что семьям нужны большие 
дома с дополнительным пространством, которые в настоящее время 
используются в качестве офисов или где дети могут участвовать в своих 
онлайн-мероприятиях.

6) бережливое производство по сравнению с традиционным 
производством: эта пандемия показала, что компании, которые могут 
быстро изменить свою стратегию и адаптировать своих сотрудников к 
новому способу ведения бизнеса, более успешно справляются с таким 
кризисом. Традиционные методы ведения бизнеса и компании, которые 
изо всех сил пытались быстро адаптироваться к меняющейся бизнес-
среде, отстали.

7) игровая индустрия - во время пандемии в игровой индустрии 
произошло резкое увеличение числа новых пользователей. С появлением 
большего количества свободного времени люди начали использовать 
онлайн-игры в качестве одного из своих основных источников 
развлечений. Опрос Deloitte показал, что 40% миллениалов и поколения 
Z считают видеоигры одним из своих любимых развлечений. На 
платформе видеоигр с потоковой передачей в реальном времени Titchitch 
количество просмотренных часов увеличилось на 101% по сравнению с 
предыдущим годом. Игровая индустрия определенно переживает бум, 
и ожидается, что она станет следующей крупной вещью (Pletnev et.al, 
2016).

8) усиление мер безопасности компаний: по мере ослабления 
ограничений в странах по всему миру компании начали вводить меры 
безопасности для защиты не только своих сотрудников, но и своих 
клиентов и заказчиков. Реализация этих мер привела к неуклонному 
увеличению затрат компании. Клиенты начали отдавать предпочтение 
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компаниям, которые внедряют подобную практику, и, похоже, эти меры 
безопасности сохранятся в обозримом будущем.

Компании, которые адаптировали и применили свои традиционные 
методы борьбы с пандемией, смогли успешно пережить эти времена 
испытаний. Компании, обладающие достаточными ресурсами с точки 
зрения капитала и сети, также выжили. Компании, которые не смогли 
адаптироваться к этим изменениям, сейчас пытаются продать свой 
бизнес по привлекательной цене. Это неизбежно приведет к массовой 
консолидации во всех секторах.

Сосредоточение исключительно на интересах инвесторов больше не 
является способом продвижения компании вперед, особенно в условиях 
нынешнего глобального кризиса. Сейчас мы работаем в «плоском мире» 
с технологией, которая позволяет быстро и широко распространять 
информацию о компаниях и их поведении, даже быстрее, чем скорость 
вируса (Agafonova et.al, 2020).

Вирусные действия в социальных сетях теперь стали обычным 
явлением, и информация о поведении работодателей и поставщиков 
услуг теперь с такой же вероятностью станет вирусной в Интернете, 
как реклама для размещения продукта. Общественность может легко 
изучить отношения между бизнесом и обществом, а также между 
бизнесом и окружающей средой.

В разгар этого глобального кризиса корпоративная социальная 
ответственность (КСО) становится как никогда важной для творческого 
и гибкого представления корпоративной истории. Сейчас как никогда 
важно поступать правильно в ответ на общественные проблемы.

Простые вещи, которые могут изменить поведение покупателей 
в Казахстане, чтобы уменьшить распространение вируса, такие как 
система включения / выключения с двухметровой очередью, система 
одностороннего прохода, дезинфекция и защитный экран на кассах при 
выезде и т.д., были внедрены в супермаркетах.

В первые дни вспышки, когда на фотографиях в социальных сетях были 
изображены пожилые люди перед пустыми полками в супермаркетах или 
когда медицинский работник плакал (по радио Би-би-си), когда после 
его смены закончилась еда, супермаркеты немедленно установили часы 
работы в приоритетных местах для медицинских работников и пожилых 
людей и ограничили количество людей, с которыми связывались десятки 
тысяч людей, находящихся в изоляции или уязвимых группах, и им было 
предоставлено приоритетное право приносить еду домой (Yakhneeva 
et.al, 2020).

В то время как в Казахстане пострадали работники многих секторов, 
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десятки тысяч временных рабочих мест были открыты в супермаркетах, 
магазинах розничной торговли, здравоохранении, цифровой и 
технологической отраслях, а также в университетах и научных 
учреждениях, чтобы снизить финансовое давление на людей и повлиять 
на экономику. Некоторые инициативы были предприняты некоторыми 
супермаркетами: 10% бонус для персонала магазина, 15% скидка для 
всех сотрудников, до 12 недель полного покрытия заработной платы для 
уязвимых сотрудников или самоизоляционных сотрудников. Некоторые 
небольшие пабы и рестораны платят из своего кармана за увольнение 
своих сотрудников и требуют государственного графика отпусков, 
который действует только в июле.

Транснациональная телекоммуникационная компания BT, 
базирующаяся в Казахстане, также заморозила заработную плату 
своих менеджеров и предложила повышение заработной платы на 1,5% 
58 000 своим руководящим сотрудникам. В то время как индустрия 
туризма и транспорта сильно пострадала, многие компании, в том числе 
бюджетные авиакомпании, предложили своим клиентам полный возврат 
средств или бесплатный ремонт (Simen).

Во всем мире правительства требуют взносов от негосударственных 
субъектов, от частных лиц до компаний. Богатые люди делают 
значительные суммы пожертвований, например, корректируя свою 
зарплату за определенный период времени.

Ресурсы частного сектора огромны, и не только в виде денежных 
пожертвований. Google и Apple совместно работают над разработкой 
приложения для отслеживания контактов в качестве стратегии 
безопасного вывода нашего мира из «сидения дома». Visa выделила 
2,21 миллиарда долларов на чрезвычайную помощь и помощь малым 
и микропредприятиям. Coca-Cola приостановила свою рекламу и 
использовала эти деньги для борьбы с Covid19. «Сайгон Фуд» также 
перевезла свою продукцию на карантинные объекты. Тесла участвует 
в поставке и доставке 1000 устройств для искусственного дыхания в 
больницы Калифорнии; они также добровольно производят устройства 
для искусственного дыхания, чтобы поддержать усилия продвинутых 
работников.

В то время как число инфекций в Казахстане быстро растет, конференц-
центр предложил преобразовать свое учреждение в больницу на 4000 
коек. Компания также обязуется покрывать фиксированные ежемесячные 
расходы центра (стоимостью 2-3 миллиона долларов) из собственного 
кармана. Футбольные клубы выделили свои ресурсы в виде стадионов, 
транспортных средств, оборудования, медицинского персонала и 
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оплатили рабочее время своих сотрудников для добровольного участия 
в общественных усилиях по борьбе с пандемией (Bakos, 2014).

Есть еще много историй о компаниях, работающих на всех уровнях, 
чтобы стать частью решения проблемы вспышки и ее последствий. Это 
говорит нам о том, что КСО - это не просто «одноразовые пожертвования» 
или благотворительные пожертвования. Ресурсы частного сектора 
критически важны: опыт, персонал, финансы, технологии, оборудование 
и т.д. - для управления чрезвычайной ситуацией.

КСО - это внедрение эффективной политики, которая делает компании 
более устойчивыми, более отзывчивыми к своим потребителям и 
заинтересованным сторонам и более этичными.

Уволенным сотрудникам и малым предприятиям должно потребоваться 
три недели, чтобы получить денежные выплаты. Компании могут 
задерживать платежи и сокращать расходы, но сотрудники, которые 
потеряли свой доход без предупреждения, не могут ждать три недели, 
чтобы прокормить себя и свои семьи. Для большей части Казахстана это 
кризис, требующий немедленных действий, которые могут предпринять 
только предприятия.

То, как крупный бизнес реагирует на этот кризис, является поворотным 
моментом, который запомнится на десятилетия. Тридцать восемь лет 
назад семь человек умерли в Чикаго от приема ядовитых таблеток Т. 
Это было редкое и локализованное событие Johnson & Johnson, но 
многие люди продолжают говорить об этом решении. Люди, которые 
даже не родились в то время, продолжают изучать это дело в бизнес-
школах. Многие крупные компании говорят о социальной цели и наборе 
ценностей или о том, насколько они заботятся о своих сотрудниках и 
других заинтересованных сторонах. Сейчас самое время выполнить это 
обязательство (Pletnev et.al, 2016). Исследования показывают, что люди 
действительно верят в то, что у их компании есть единая цель и четкие 
ценности, когда они видят, как руководство принимает решение, которое 
жертвует краткосрочной прибыльностью, чтобы соответствовать этим 
ценностям.

Когда американская аптечная сеть CVS решила углубиться в сектор 
здравоохранения, она решила, что больше не может продавать табачные 
изделия, и отказалась от продаж на 2 миллиарда долларов. Когда 
социальная консалтинговая фирма FSG вступила в рецессию в 2008 
году, они решили не увольнять людей, а сократить заработную плату по 
скользящей шкале, чтобы те, кто зарабатывал больше всего, получали 
самые глубокие сокращения, а те, кто зарабатывал меньше всего, 
получали очень небольшие сокращения. Более десяти лет спустя люди 
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все еще говорят об этом решении, и они решили повторить его сейчас.
Мы понимаем, что руководители корпораций находятся под давлением 

инвесторов и банкиров, вынужденных экономить деньги и сокращать 
убытки, но ни инвесторы, ни банкиры не останутся голодными. Даже 
пенсионеры, у которых закончились сбережения, могут ожидать, что 
акции восстановятся до тех пор, пока они не будут проданы в панике. 
Компании списывают затраты на реструктуризацию, отказы продуктов 
или приобретения, которые постоянно идут не так. Все поймут отмену 
убытков из-за пандемии коронавируса. Вот некоторые из вещей, которые 
компании могут сделать, чтобы помочь своим сотрудникам, мелким 
поставщикам, поставщикам медицинских услуг и сообществам.

То, что компании делают, чтобы помочь своим уволенным 
сотрудникам, сверх того, что требуется или ожидается, запомнится и 
окупится в ближайшие годы за счет повышения лояльности, повышения 
производительности и долгосрочного репутационного преимущества.

Один из вариантов - продолжать выплачивать заработную плату даже 
при неполной занятости. ALM almart, Microsoft, Apple и Lftft пообещали 
продолжать выплачивать работникам почасовую оплату, по крайней 
мере, в течение первых двух недель после закрытия (Bakos, 2014). Это 
важно не только с точки зрения корпоративной ответственности, но 
и позволит значительно снизить затраты на наем новых сотрудников, 
когда экономика вернется в нормальное русло.

Одалживание денег сотрудникам - еще один вариант. Кроме того, 
многие сотрудники будут требовать непомерных сборов за долги по 
кредитным картам, а кредиторы в день выплаты жалованья взимают 
процентную ставку на 20% больше в то время, когда предприятия могут 
занимать менее 2% или 3%. Эта разница в процентных ставках может 
быть разницей между банкротством и экономическим выживанием. 
Предприятия должны использовать свои бизнес-кредиты и гарантии 
для предоставления ссуд своим сотрудникам под низкие проценты 
или вообще без них. Необходимо рассчитать заработную плату 
сотрудников на дому в соответствии с отчислениями из заработной 
платы и попросить их банки предоставить кредиты в размере чистой 
месячной заработной платы менее 3% годовых, которые гарантированы 
компанией. Сотрудники смогут выплачивать свои ссуды на заработную 
плату в течение следующего года, если они вернутся на работу (Yahneeva 
et.al, 2020).

По всей вероятности, очень немногие сотрудники компании 
действительно нуждаются в медицинской помощи, но если у вас нет 
страховки, это также может привести к банкротству. Компании должны 
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предложить покрыть медицинские расходы всех незастрахованных 
сотрудников, вероятно, от 2% до 5% понесут значительные расходы, 
и компании могут договориться о дополнительной премии со своим 
страховщиком, чтобы покрыть их. К сожалению, персоналу также 
может потребоваться помощь для покрытия расходов на похороны тех 
немногих, кто умрет.

Компании должны предлагать авансовые платежи своим мелким 
поставщикам, предоставляя им деньги сегодня за товары, которые им 
понадобятся, когда они вернутся к производству. Это бизнес-эквивалент 
покупки подарочных карт для поддержания бизнеса местного магазина.

В некоторых частях мира наблюдается острая нехватка первичной 
медико-санитарной помощи, но, будучи глобальной компанией, она 
имеет доступ к ресурсам повсюду. Потребность в масках в Китае 
и Южной Корее снизилась, в то время как в Соединенных Штатах и 
Европе она продолжает расти. Компаниям необходимо покупать и 
доставлять товары оттуда, где они доступны, где они необходимы. 
Нужно использовать свой инвентарь всего, что у вас есть, что может 
помочь, отправить его туда, где это принесет наибольшую пользу, и 
компенсировать потери.

Крупные предприятия должны использовать свои средства, чтобы 
помочь продуктовым магазинам, бесплатным клиникам и другим 
некоммерческим организациям удовлетворить насущные потребности 
сообществ, в которых они работают (Pletnev et.al, 2016).

Никто не ожидает и не требует от крупных компаний принятия 
экстренных мер для оказания помощи своим многочисленным 
заинтересованным сторонам, но смелые и творческие шаги, которые они 
предпринимают сегодня для оказания немедленной помощи, определят 
их наследие завтра.

Число малых и средних предприятий, которые в конечном итоге 
не выживут, во многом будет зависеть от неопределенного будущего 
пандемии и того, как она повлияет на прибыль корпораций. 

Если продажи останутся стабильными, 55% малых и средних 
предприятий опасаются закрытия к сентябрю 2022 года.

Если ситуация ухудшится и доходы упадут еще на 10-30 процентов, 
77 процентов малых и средних предприятий заявили, что могут 
обанкротиться к сентябрю 2022 года.

Если ситуация улучшится и доходы увеличатся на 10-30 процентов, 
39 процентов малых и средних предприятий заявили, что они все еще 
могут закрыть свой бизнес к сентябрю 2022 года.

На эти сценарии может повлиять степень, в которой МСП продолжают 
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получать государственную помощь. До сих пор правительства 
Европейского союза в основном принимали меры по предоставлению 
МСП ликвидности, чтобы справиться с непосредственным кризисом, но 
теперь Организация экономического сотрудничества и развития (ОЭСР) 
сообщает, что политика переходит от политики, которая помогает МСП 
выжить, к политике, которая помогает им восстановиться. Однако, что 
значительная доля МСП все еще намерена подать заявку на предлагаемые 
меры поддержки ликвидности. Хотя почти 20% МСП уже обратились 
за той или иной формой государственной помощи, еще 30% планируют 
это сделать (Bakos, 2014). Здесь также существуют существенные 
различия между основными экономиками ЕС: во Франции и Италии 
более 35 процентов все еще планируют подать заявку, в то время как в 
Великобритании и Германии этот показатель составлял 20 процентов и 
25 процентов соответственно.

Заключение. С этого момента разные правительства будут 
применять разные подходы к поддержке своих МСП. Степень их 
поддержки также будет разной, и многое зависит от условий местного 
рынка. Однако в исследовании подчеркивается необходимость учета 
как непосредственного выживания МСП, так и их долгосрочной 
устойчивости. Исследования показали, что производительность малых 
и средних предприятий во всем мире значительно ниже, чем у крупных 
предприятий. Поэтому, когда кризис утихнет, правительства могут 
принять решение помочь МСП повысить их устойчивость, например, 
помогая им находить новые рынки или быстрее переходить на цифровые 
технологии. У МСП есть потенциал стать двигателем экономики и 
занятости после кризиса, но реакция правительств может оказаться 
решающей.

Это исследование дополняет существующую литературу, в которой 
показаны различные способы, с помощью которых компании могут 
реагировать на пандемию COVID-19 посредством мероприятий 
по КСО. Полученные результаты имеют важные последствия для 
практики. Фактически, они свидетельствуют о необходимости других 
мер вмешательства для поддержки правительств во времена кризиса. 
Поэтому предприятия должны сотрудничать в этом отношении во время 
пандемий или других кризисов, чтобы помочь правительству защитить 
наиболее уязвимых участников. Кроме того, результаты показывают, 
что КСО является идеальным способом поддержки наиболее уязвимых 
слоев населения. По этой причине компаниям необходимо интегрировать 
КСО в свои бизнес-стратегии во время пандемий или других кризисов. 
На самом деле, это обстоятельство не только обеспечивает поддержку 
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общества и людей, подверженных риску, но также может обеспечить 
важные преимущества для компаний, такие как улучшение репутации 
компании.
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